平成 12年 10月12日

文部省学術国際局研究助成課長 殿

環境と病気学会
比較眼科学会
日本獣医学会
日本野生動物医学会
日本ウマ科学会
獣医生化学会
日本動物原虫病学会
獣医麻酔外科学会
日本獣医循環器学会
鶏病研究会
東北家畜臨床研究会
獣医疫学会
家畜衛生研究会
日本獣医皮膚科学会
動物臨床医学会
日本産業動物獣医学会
日本小動物獣医学会
日本獣医公衆衛生学会
日本獣医画像診断学会
日本獣医臨床病理学会
日本獣医針灸学研究会
日本豚病研究会
日本比較臨床血液学会

要 望 書

わが国において動物愛護の精神が急速に高揚するに従って、獣医臨床面においてもヒト

に順ずる高度医療の実施を希望する声が日増しに大きくなっています。この声に応えるた

めには、わが国において高度獣医療に関する研究を活性化することが重要な課題でありま

す。これに関連する科学研究費補助金としては、3年前に時限付細目として「動物臨床医学」

が設置されました。そして毎年 100件近い申請が行われました。しかし、時限付細目は C

区分しかないこともあり、継続のための申請数にわずかに及ばず、残念ながら打ち切られ

ることになりました。しかし、C区分以外の区分への申請を加えると、動物臨床医学分野へ

の申請数は大幅に増加し、この分野の研究の活性が高いことがわかります。

このたび、科学研究費補助金分科細目の見直しが行われると伺い、この際、「動物臨床医

学」を新たな細目として設置していただきますよう、日本学術会議に登録する獣医学関連

23学会がそろってお願い申し上げます。

末尾ながら、貴職のますますのご活躍を祈念申し上げます。

連絡先：日本学術会議会員、獣医学研究連絡委員会委員長 唐木英明

113-8657 文京区弥生 1-1-1 東京大学大学院農学生命科学研究科